
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

T7/1 - Určení, rozdělení a podmínky  

použití techniky záchranné roty  
 

Přednáška  



Cíl přednášky: 

Po prostudování tohoto tématu porozumíte 

konstrukci, možnostem a omezením použití 

hasičské techniky, chemické techniky a 

záchranářské techniky používané 

záchrannými rotami v ženijním vojsku AČR. 

 



Obsah přednášky: 

1. Úvod 

2. Určení záchranných jednotek, organizace 

záchranné roty 

3. Záchranná četa 

4. Záchranná strojní četa 

5. Záchranná dekontaminační četa 

6. Závěr 



1. Úvod 
Záchranné roty jsou ve smyslu příslušných zákonů 

vojenskými záchrannými jednotkami, určenými k plnění 

humanitárních úkolů a připravují se k plnění úkolů civilní 

ochrany po dobu válečného stavu. 

Ve smyslu ustanovení o integrovaném záchranném systému 

(IZS) patří vyčleněné síly a prostředky mezi ostatní složky 

IZS. 

Podmínky a zásady nasazování sil a prostředků AČR a tedy 

i samostatných záchranných rot k plnění úkolů v rámci IZS 

stanovují vnitřní předpisy a směrnice AČR. 

Při plnění úkolů ve prospěch IZS jsou samostatné záchranné 

roty schopny plnit stanovené úkoly. 



2. Určení záchranných jednotek, 

organizace záchranné roty 

Záchranná rota je schopna: 

• plnit ženijní a humanitární úkoly civilní ochrany, 

záchranné, vyprošťovací a další neodkladné práce, při 

pohromách nebo při jiných závažných situacích 

ohrožujících životy, zdraví, značné majetkové hodnoty 

nebo životní prostředí; 

• plnit úkoly při vzniku havárií na JE Dukovany a JE 

Temelín; 

• plnit humanitární úkoly ve prospěch jiných zemí a 

mezinárodních organizací. 



2. Určení záchranných jednotek, 

organizace záchranné roty 



3. Záchranná četa  



4. Záchranná strojní četa  



5. Záchranná dekontaminační četa  



6. Závěr 

Cílem bylo seznámit studenty se základy 

konstrukce hasičské techniky, chemické techniky a 

záchranářské techniky používané záchrannými 

rotami v ženijním vojsku AČR. 

Uvedená technika je používaná při plnění 

určených úkolů a znalost určení, konstrukce a 

technologie práce je nezbytná pro pochopení a 

správné provádění činností, které patří mezi 

základní dovednosti velitele ženijní jednotky. 

 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku a 

připravit se na seminář: 

1. Určení a možnosti záchranných jednotek, organizace 

záchranné roty. 

2. Záchranná četa, její možnosti a technika záchranné 

čety. 

3. Záchranná strojní četa, její možnosti a technika 

záchranné strojní čety. 

4. Záchranná dekontaminační četa, její možnosti a 

technika záchranné dekontaminační čety. 

 


